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sidde som en Minoritet. Jeg kan ligesaalidt 
erkjende, at den nye Sannnenfætni1ig af Lands- 
thinget vil være heldigere end den efter Grund- 
loven af 5te Juni, som den ærede 3die Lands- 
thingsmand for 1ste Kreds vil eller kan er- 
kjende, at 5te Juuilovens Landsthing har For- 
trin fremfor det nu foreslaaede. Han lod og- 
saa forstaae, at den store almene Befolkning 
har været politisk nklog, og jeg har da tænkt 
mig --홢홢 skjøndt den ærede Landsthingsmand 
ikke udtalte det aabent --홢-홢-, at han dermed 
meente, at Uklogskaben har bestaaet i, at den 
inetiige Befolkning, efterhaanden som Valgene 
foregik til Landsthingena Aar efter Aar, saa 
smaat har puttet en eller anden Bondemand 
ind i Landsthinget, og at det maaskee ikke har 
været Tanken fra Først af, at Bonden skulde 
have Sæde i dette Thing Ja, mine Herrer, 
er dette uklogt, saa er det rigtignok en stor 
Fordring at stille til det menige Folk, at det 
skal være politisk klogt. Jeg vil ogsaa tillade 
mig at paastaae, men af en ganske modsat 
Grund, at vi ikke have været politisk kloge. 
Den store almene Befolkning har ikke itdovet 
sin Valgret, som den burde eller kunde; den har 
været politisk sløv. Der kan vælge-S ligesaa dygtige 
Folk efter den almindelige Valgret som efter 
den indskrænkede, og paa den anden Side maa 
man lægge Mærke til, at naar en vis Convo- 
ration faaer et Privilegium, som hæfter ved 
Eiendommen og ikke ved Personen, saa vil det 
i Tidens Løb, enten tidligt eller sildigt, udarte 
saaledes, at en saadan Valgcorporation bliver 
eensidig og stiller sig eensidigt ligeoverfor den 
øvrige Befolkning. Dette kan ikke nndgaaes; 
det kan vel benægtes, men Tiden vil vise det 
Modsatte. ( P l o u g :  Det benægtes slet ikke i) 
Ja, det ærede Medlem benægter det ikke, men 
der er Andre, som gjøre det« Jeg vil natur- 
ligviis stifte, at mine Modstandere maae have 
Ret. Jeg vil ønske, at den nye Grundlov maa 
bringe Danmarks Rige al den Velsignelse, som 
det er blevet lovet os, at den skal bringe, men 
jeg kan ikke troe derpaa, saa gjerne jeg endt 
vil. Jeg vil ønske, at mine Modstandere maae! 
faae Ret, hvis det lykkes dem at faae den nye 
Grundlov vedtagen. Jeg har kæmpet, efter 홢 
Omstændighederne som jeg kunde, aabent og 
ærligt, og jeg skal omfatte den nye Grundlov] 

med den samme Kjærlighed, som enhver as 
mine Modstandere vil det, og ikke bidrage det 
Mindste til, at den skal blive modtager: med 
Uvillie; men jeg frygter for, at det kun vil 
blive Faa, som saaledes ville sorlige sig med 
den. (Modsigelse.) Nei, nei, det gaaer ikke; 
der vil blive rokket ved den og plukket i den, 
saalænge Nogen af os er levende. (Modsi- 
gelse.) Ja, Forsikkringaz dem kunne vi tage, 
som vi ville; vi have desværre i vort lille Land 
hørt paa Forsikkriuger i ikke faa Aar; vi have 
hørt paa Forsikkringer lige siden Fredsslittnitcgen 
af 18513 men kun saa af de gode Forhaabnim 
ger og Forfikkringer, som vort Modparti har 
givet os, ere gaaede i Opfyldelse. Jeg vil nu 
slutte med at sige: Gid de Forsilkringem som 
nn gives os, maae gaae bedre i Opfyldelse. 

M E D N F S  Jeg haaber, at den ærede 
Landsthingsmand, som nu satte sig, vil faae 
Uret, naar han udtalte som sin Tro, at kun 
han: og nogle saa Andre ville handle i den 
smukke Aand, han talte om, M« Jeg har ikke 
for mig eller nogle Faa, der staae mig nær, 
gjort Fordring paa politisk Klogskab, men jeg 
oil heller ikke indrømme det danske Folk dette 
som Noget, det kan gjøre Fordring paa; jeg 
har kun villet værge mig og dem, der stemme 
med mig, mod den Paastand, der søges slaaet 
fast, at det menige danske Folk aldrig har 
taget feil, og at man derfor ikke maa gjøre 

nogen Forandring i dets Valgret ( G r n n d t -  
rig:  Det har jeg ikke sagt!). Jeg veed vel, at 
der blev sagt, at det ikke har »misbrugt« Valg- 
retten, men jeg vilde ikke vælge et strengt 
Ord, som kunde fortolkes forskjelligt, skjøndt 
ogsaa mine Ord kunne fortolkes forskjelligt; 
men jeg vil sige Sandheden. J  Grundloven 
af 5te Juni 1849 er der truffet særegne For- 
anstaltninger for at skaffe et Thing tilstede af 
en særegen og anden Charakteer end Folke- 
thinget» Man har dermed havt et bestemt 
Øiemed, og jeg tilstaaer aabenhjertigt, at for 
min Optræden i hele denne Sag er det en 
Hovedgrnnd, at jeg ikke troer, at hvad man 
dengang tilsigtede ved de Midler, man an- 
vendte, er fuldstændigt opnaaet, medens jeg 
nærer den Anskuelse, at ved den nye Forsat- 
ning vil det, man dengang tilsigtede, noget 


